Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2019
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita ao Ministério da Educação informações
acerca do bloqueio de R$ 2,4 bilhões do
orçamento da educação básica, a relação de
Municípios atingidos e a relação de
Universidades Federais que tiveram
contingenciamento nos recursos empenhados
para pesquisas.

Senhor Presidente,

   Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas, ao Ministro da Educação, as seguintes informações:

1. O que motivou o bloqueio de R$ 2,4 bilhões no orçamento da educação

básica?

2. Quais os programas que sofreram cancelamento?

3. A relação dos Municípios atingidos pelo cancelamento.

4. A relação de Universidades Federais que tiveram contingenciamento nos

recursos empenhados para pesquisas.

Esclareço que as informações solicitadas decorrem da aprovação do

Requerimento nº 39/2019-CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Hildo Rocha,

aprovado com alterações pelo plenário desta Comissão, em reunião ordinária do dia

29.05.2019.

Sala da Comissão, 29 de maio de 2019.

Deputado Léo Motta

Presidente

RI
C

n.
67

2/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
01

9
09

:4
2